Администрация Ленинградской области

Управление Ленинградской области по государственному техническому надзору и

контролю

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении доклада о правоприменительной практике управления

Ленинградской области по государственному техническому надзору и

контролю при региональном государственном контроле (надзоре) в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов

на территории Ленинградской области за 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», пунктом 3.4.3 Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и

эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской области, утвержденного

постановлением Правительства Ленинградской области от 4 августа 2023 года

№ 547:

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике управления

Ленинградской области по государственному техническому надзору и контролю при

региональном государственном контроле (надзоре) в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской области за

2024 год (далее – Доклад, Управление) согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Разместить Доклад на официальном сайте Управления в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника Управления – начальника отдела регионального

государственного надзора за аттракционами, организационной и экзаменационной

работы Веретенникова Сергея Александровича.

Начальник Управления                   А.А. Праздничный

Документ создан в электронной форме. № Р-01-03-48/2025 от 18.03.2025. Исполнитель: Гинюк Игорь Леонидович
Страница 1 из 4. Страница создана: 18.03.2025 09:44

1

Приложение

УТВЕРЖДЕН

                                                                            распоряжением управления

Ленинградской области

государственному техническому

 надзору и контролю

от ____________  №___________

ДОКЛАД

о правоприменительной практике управления Ленинградской области по

государственному техническому надзору и контролю при региональном

государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и

эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской области

за 2024 год

Обобщение правоприменительной практики относится к видам

профилактических мероприятий.

Обобщение правоприменительной практики проводится в порядке статьи 47

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и пункта 3.4

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской

области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от

04.08.2023 № 547.

Обобщение правоприменительной практики необходимо для решения

следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным

(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований,

законодательства Российской Федерации о государственном контроле (надзоре),

муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин,

факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном

контроле.

 В 2024 году управление Ленинградской области по государственному

техническому надзору и контролю (далее – Управление) при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов не проводило плановых или внеплановых

проверок контролируемых лиц.

Документ создан в электронной форме. № Р-01-03-48/2025 от 18.03.2025. Исполнитель: Гинюк Игорь Леонидович
Страница 2 из 4. Страница создана: 18.03.2025 09:44

2

Выполнение требований, установленных техническим регламентом

Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС

038/2016) к безопасности аттракционов, и обязательных требований, установленных

Правительством Российской Федерации к техническому состоянию и эксплуатации

аттракционов, оценивалось при предоставлении государственных услуг в

соответствии с Правилами государственной регистрации аттракционов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2019 № 1939.

За 2024 год в Управление поступило 188 заявлений о предоставлении

государственных услуг. Отказано в предоставлении услуг по 80 заявлениям. Из них

по 53 заявлениям отказано в предоставлении услуги в связи с несоответствием

документов и оборудования обязательным требованиям и по 27 заявлениям – в связи

с отсутствием документов или сведений, наличие которых является обязательным в

соответствии с нормативными правовыми актами.

Приняты решения по временной регистрации 91 аттракциона, постоянной

регистрации 12 аттракционов, внесены изменения в сведения об эксплуатанте по 3

заявлениям, возобновлена регистрация 1 аттракциона.

При ведении регионального учета приостановлена регистрация 5

аттракционов, прекращена регистрация 104 аттракционов (в т.ч. по 1 заявлению в

порядке предоставления государственной услуги).

Специалистами Управления осуществлены выезды по месту установки или

пребывания аттракционов и произведены осмотры 113 аттракционов.

Осмотр 104 аттракционов послужил основанием для совершения

регистрационных действий. По результатам осмотров в отношении 9 аттракционов

принято решение об отказе в регистрации из-за несоблюдения требований

эксплуатационной документации при сборке и установке аттракциона.

Вышеуказанное несоблюдение обязательных требований возникало

вследствие монтажа оборудования без ознакомления с имеющейся

эксплуатационной документацией.

Внимательное изучение имеющихся паспортов, формуляров, руководств по

эксплуатации и техническому обслуживанию, неукоснительное соблюдение

содержащихся в них условий может служить рекомендацией подконтрольным

субъектам для исключения случаев отказа в совершении регистрационных действий.

В течение 2024 года специалистами Управления по телефону, системе

видеоконференции, на личном приеме и в ходе осмотра аттракционов на регулярной

основе выполнялось консультирование эксплуатантов о порядке организации и

проведения надзорных мероприятий, осуществляемых в рамках регионального

государственного надзора; соблюдении обязательных требований в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов; применении мер

ответственности за нарушение обязательных требований в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов.

В связи с отсутствием объектов контроля, отнесенных к соответствующим

категориям, профилактические визиты в 2024 году не проводились.

Документ создан в электронной форме. № Р-01-03-48/2025 от 18.03.2025. Исполнитель: Гинюк Игорь Леонидович
Страница 3 из 4. Страница создана: 18.03.2025 09:44

3

С целью информирования контролируемых лиц на официальном сайте

Управления в 2024 году после внесения изменений размещалась актуальная версия

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Положения о

региональном государственном контроле (надзоре) в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской области,

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от

04.08.2023 № 547.

Изменения в технический регламент Евразийского экономического союза «О

безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016) и обязательные требования,

установленные Правительством Российской Федерации к техническому состоянию

и эксплуатации аттракционов, за период 2024 года не вносились.

04.04.2024 года Управлением для эксплуатантов и представителей местных

администраций Ленинградской области проведена видеоконференция «О

соблюдении требований нормативных правовых актов Российской Федерации в

сфере эксплуатации аттракционов. Актуальные вопросы, возникающие при

регистрации аттракционов». Специалисты Управления дали пояснения о наиболее

частых нарушениях при эксплуатации аттракционов, а также о проблемных

вопросах и вариантах решений.

В 2024 году в Ленинградской области не зафиксированы случаи причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при эксплуатации аттракционов,

поставленных на региональный информационный учет.

Меры юридической ответственности к эксплуатантам не применялись,

протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не

объявлялись.

Решения, действия (бездействие) Управления и его должностных лиц в

досудебном (внесудебном) и судебном порядке не обжаловались.

Управление не имеет предложений об актуализации обязательных требований

или изменении законодательства Российской Федерации о государственном

контроле (надзоре), муниципальном контроле. В результате самопроверки уровня

клиентоцентричности предоставления государственной услуги по регистрации

аттракционов в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации направлены предложения по доработке интерактивной

формы услуги на Едином портале государственных и муниципальных услуг

(функций).

Документ создан в электронной форме. № Р-01-03-48/2025 от 18.03.2025. Исполнитель: Гинюк Игорь Леонидович
Страница 4 из 4. Страница создана: 18.03.2025 09:44

	1
	2
	3
	4